Ofício nº. 0343/2024

Guarujá, 02 de dezembro de 2024.

À

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras

Paço Raphael Vitiello, 2º andar, sala 33

Av. Santos Dumont, nº 640, Bairro Santo Antônio

Assunto: Solicitação de providências e acompanhamento sobre interdições

recorrentes no Túnel Juscelino Kubitschek

Prezados(as) Senhores(as),

A AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva, entidade sem fins lucrativos que

representa a sociedade civil do Guarujá e da Baixada Santista, vem, por meio deste

ofício, relatar os recorrentes transtornos causados pelas manutenções realizadas no

Túnel Juscelino Kubitschek, com destaque para a interdição programada no período

de 02/12 a 04/12/2024, executada pela SABESP.

Essa obra resulta no desvio do fluxo de veículos para o Centro da cidade,

ocasionando lentidão, engarrafamentos e graves impactos na mobilidade urbana,

afetando significativamente a rotina dos cidadãos e visitantes do município.

Considerando a importância de minimizar os prejuízos causados à população,

solicitamos à Secretaria:

1. Informações sobre o planejamento de trânsito: Medidas adotadas para

minimizar os impactos do desvio de tráfego para o Centro da cidade

durante a interdição.

2. Avaliação do impacto urbano: Análise sobre os reflexos da interdição no

fluxo viário e na mobilidade urbana.

3. Planejamento futuro: Estratégias para aprimorar o planejamento e

execução de intervenções futuras no Túnel Juscelino Kubitschek, garantindo

maior eficiência e menor impacto à cidade.

Ressaltamos que a recorrência desses episódios exige soluções coordenadas e

eficazes para evitar prejuízos à mobilidade e à qualidade de vida dos moradores e

visitantes do Guarujá.

Certos de sua atenção, aguardamos manifestação e colocamo-nos à

disposição para colaborar com informações ou esclarecimentos adicionais.

Com os melhores cumprimentos, subscrevo-me, atenciosamente,

ENG. JOSÉ MANOEL FERREIRA GONÇALVES

Presidente da AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva

Anexos:

- 01: Informe Prefeitura

- 02: Imagens

Anexo 01 – Informe da Prefeitura de Guarujá a respeito das Obras

Anexo 02 - Túnel Juscelino Kubitschek, Guarujá/SP (02/12/2024)